
 

 
1 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 

Scuola ad indirizzo musicale 
 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   
Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 

email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 
Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 
 

All’Albo  
Atti/Sito  

Amm.ne Trasparente 
 

Oggetto: Determina dirigenziale di avvio procedura per la selezione di n. 1 Esperto PROGETTISTA 
interno/esterno/libero professionista per la realizzazione del progetto: ATTIVA@MENTE A SCUOLA- 
Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 

  
Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13806 
CUP: F34D22003590006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio                   
ContabilitàGenerale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e  ss.mm. ii; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO   il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
06

05
 -

 1
0/

05
/2

02
3 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO



 

 
2 

 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013; VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107";  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTA  la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis;  

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; VISTOil Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021;  

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target;  

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
06

05
 -

 1
0/

05
/2

02
3 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO



 

 
3 

 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”-decreto che 
prevede due distinte Azioni:  

○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi;  

○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

CONSIDERATO CHE  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTA  la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declina che “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 
massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 
personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 
amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

CONSIDERATO CHE  l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

PRESO ATTO  della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q;  

VISTO l’inoltro del Progetto preliminare in data 01/03/2023 prot. 0001465  IV.5 del 
01/03/2023; 

VISTO                        l’Accordo di Concessione firmato dall’Unità di Missione prot. n° 0046697 del 
17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto ATTIVA@MENTE A SCUOLA CUP: F34D22003590006 finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – 
Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  il decreto assunzione incarico RUP prot. N. 0001409 II.5 del 23/03/2023 per il 
progetto in oggetto;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 001402 VI.1 del 20/03/2023 - per il 
progetto in oggetto;  C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
06

05
 -

 1
0/

05
/2

02
3 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO



 

 
4 

 

RILEVATA la necessità di individuare una figura cui affidare la mansione di progettista del 
suindicato intervento;  

RITENUTO CHE la figura del progettista debba essere prioritariamente individuata all’interno del 
personale dell’Istituto;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 44 del 14/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 70 
del 15/02/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 64 del Consiglio di istituto 
del 15/02/2023;   

VISTA  la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto del 04/05/2023 di approvazione dei criteri 
per individuazione di un esperto progettista tra il personale interno/esterno per la 
realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 
Ricerca Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 
classroom – ambienti di apprendimento innovative;  

RILEVATA  la necessità di individuare, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, personale 
interno a questa Istituzione Scolastica, ovvero solo in mancanza di soggetti dotati 
delle necessarie competenze professionalità esterne con adeguato profilo 
professionale, per lo svolgimento delle attività di progettista; 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

È avviata una procedura di selezione, mediante pubblicazione di avviso, per l’individuazione di n. 1 Esperto 
progettista senior, con esperienza pluriennale, per la realizzazione del progetto ATTIVA@MENTE A  
SCUOLA - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - CUP F34D22003590006 
come in oggetto specificato, destinato al personale interno e in subordine ad esperti  esterni secondo i 
criteri di precedenza ordinariamente vigenti. 

Il progettista è individuato specificatamente per lo svolgimento dell’attività tecnica di progettazione degli 
spazi, degli allestimenti e altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 
progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula, come da tabella di valutazione di  
cui alla delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 04/05/2023. 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
06

05
 -

 1
0/

05
/2

02
3 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO



 

 
5 

 

Art. 3 Importo 

L’ importo massimo ammissibile per le attività di cui all’art. 1 “Spese di progettazione e tecnico-operative” 
è pari al max il 10% dell’importo complessivo  del progetto finanziato pari ad euro € 163.935,87; suddetto 
importo è omnicomprensivo di ogni  contributo/ritenuta a carico del percettore o dell’Amministrazione. 
La remunerazione per l’incarico di PROGETTISTA sarà rapportata alle ore effettivamente prestate,                    
mediante opportuna documentazione entro il limite massimo di € 2.786,70 
(duemilasettecentottantasei/70) ed è omnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore 
o dell’Amministrazione.   

Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’incarico di progettista dovrà essere realizzato secondo i tempi e le modalità previste e indicate nell’Avviso 
unico pubblico. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati con il bando/avviso di  
selezione che costituisce parte integrante del presente provvedimento, unitamente a tutti gli allegati  
all’Avviso medesimo. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  
241, il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico  
che emana la presente determina, così come da proprio decreto prot. 1409 del 23/03/2023.  

L’incarico è  assunto nelle more dell’efficacia del nuovo codice degli appalti - decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36,  che all’articolo 15 declina termini e modalità per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 
“Responsabile  Unico del Progetto”. 

Art. 6 Pubblicazione 

Il presente atto è pubblicato all’albo online, alla sezione amministrazione trasparente ed alla sezione del 
sito dedicata al PNRR in argomento. 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Dott.ssa Daniela Romano  

   documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
06

05
 -

 1
0/

05
/2

02
3 

- 
G

1 
– 

C
O

N
C

O
R

S
I -

 U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMANO


		2023-05-16T12:45:35+0200
	DANIELA ROMANO




